
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 109 DEL 30/03/2020 
 
 
OGGETTO: RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DI VIA 
LA FABBRICA  TRATTO TRA II TRAVERSA LA FABBRICA E TRAVERSA 
DAMECUTA - CIG 8237154A82  NUMERO GARA 7709019.AFFIDAMENTO 
LAVORI ALLA DITTA BCF EDILIZIA S.A.S. E RIFORMULAZIONE DEL 
QUADRO ECONOMICO. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.409
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 109 

 

Oggetto: RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DI VIA LA 

FABBRICA  TRATTO TRA II TRAVERSA LA FABBRICA E TRAVERSA 

DAMECUTA - CIG 8237154A82  NUMERO GARA 7709019.AFFIDAMENTO 

LAVORI ALLA DITTA BCF EDILIZIA S.A.S. E RIFORMULAZIONE DEL 

QUADRO ECONOMICO. 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

 

 con Deliberazione di Giunta comunale nr. 201 dell’11.9.2019, veniva approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto, per la spesa complessiva omnicomprensiva di € 90.000,00; 

 

 il Quadro economico del progetto è così ripartito: 

 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI: 

Lavori a misura      €    77.170,89 

di cui € 2.315,13 Oneri per la sicurezza 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

 

I.V.A. il 10% sui lavori     €     7.717,09 

Oneri incentivanti ex art. 92 D.Lgs. 50/2016  €     1.543,42 

Imprevisti e arrotondamenti     €     3.568,60 

Sommano       €    12.829,11 

TOTALE GENERALE PROGETTO    €   90.000,00 

 

 con la stessa Deliberazione venivano dati indirizzi allo scrivente per l’adozione di tutti gli atti 

consequenziali tesi alla realizzazione delle relative opere; 

 

 con Determinazione del Settore Tecnico nr. 314 del 7.10.2019, R.G. nr. 1247, veniva stabilito di 

procedere ad una preventiva indagine volta all’individuazione degli operatori economici da 

invitare tramite la pubblicazione di un Avviso teso all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse all’esecuzione dei lavori e alla formazione di un Elenco delle imprese in possesso dei 

requisiti richiesti; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 con Verbale del 25.10.2019 si è proceduto all’esame delle manifestazioni pervenute, alla 

formazione dell’Elenco delle imprese in possesso dei requisiti richiesti, in ordine cronologico di 

presentazione della domanda al protocollo del Comune e all’estrazione dei nominativi dei tre 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori e, cioè: 

 

1. B.C.F. Edilizia s.a.s.; 

2. RI.ARCH. s.r.l.; 

3. Edilcapri House s.r.l.; 

 

 con Determinazione del settore Tecnico nr. 343 del 31.10.2019, R.G. nr. 1380, veniva indetta la 

procedura negoziata, senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta con il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

del D.Lgs. n. 50/2016, per l’appalto dei lavori in oggetto, il cui importo dei lavori è di 77.170,89 

di cui € 2.315,13 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

 gli operatori economici sopra menzionati, pertanto, abilitati all’Iniziativa del Mercato 

elettronico “Lavori di Manutenzione” presente sul portale www.acquistinretepa.it, venivano 

invitati, mediante RDO nr. 2530506, a presentare la migliore offerta economica per l’esecuzione 

dei lavori in oggetto; 

 

 con Verbale del 23.3.2020 i lavori in oggetto venivano aggiudicati all’impresa B.C.F. Edilizia 

s.a.s., con sede in Sant’Anastasia alla via Capodivilla nr. 146, che ha offerto il ribasso del 

25,20% per l’importo di € 58.307,34, comprensivo degli oneri di sicurezza pari a d € 2.315,13, 

oltre I.V.A.; 

 

Considerato che occorre: 

 

 procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, prendendo atto del risultato di gara; 

 

 riformulare, per effetto del ribasso offerto, il Quadro economico del progetto in parola; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto del Verbale della Commissione di gara del 23/03/2020 e di affidare, ai sensi 

dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. 5/2016, i lavori di “Rifacimento della pavimentazione 

stradale di via La Fabbrica – tratto tra II traversa La Fabbrica e traversa Damecuta” all’impresa 

B.C.F. Edilizia s.a.s., con sede in sant’Anastasia alla via Capodivilla nr. 146, P.I. 06859401215, 

per l’importo complessivo di € 58.307,34, comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad € 

2.315,13, oltre I.V.A. al 10%, e cioè per l’importo complessivo di € 64.137,96, I.V.A. inclusa; 

 

2. di dare atto che la stipula del contratto avverrà a seguito della verifica dei requisiti richiesti per 

la partecipazione alla gara, dichiarati dalla ditta aggiudicataria; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

3. di approvare il Quadro economico del progetto dei lavori in parola che, a seguito del ribasso 

offerto, è rimodulato come segue: 

 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI: 

Lavori a misura      €    55.992,11 

Oneri per la sicurezza      €      2.315,13 

TOTALE       €    58.307,24 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

 

I.V.A. il 10% sui lavori     €     5.830,72 

Oneri incentivanti ex art. 92 D.Lgs. 50/2016  €     1.543,42 

Recupero ribasso      €    20.750,02 

Imprevisti e arrotondamenti     €      3.568,60 

Sommano       €    31.692,76 

TOTALE GENERALE PROGETTO   €   90.000,00 

 

4. di dare atto che l’importo complessivo dei lavori, pari ad € 64.137,96, trova copertura 

all’interno del Quadro economico del progetto in parola, imputato al capitolo 310012 – 

codice 10.05.2.0202 del bilancio del F.P.V. 2020; 

 

5. di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della legge n. 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al 

Governo in materia antimafia” e ss.mm.iii., al fine di assicurare la tracciabilità dei 

movimenti finanziari relativi all’appalto; 

 

6. di dare atto che vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla 

contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione 

dell’esigibilità della prestazione nell’anno in corso; 

 

7. di dare atto che trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis del 

vigente T.U.E.L.; 

 

8. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

9. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 
 

 



Comune di Anacapri

Visti

413

RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DI VIA LA FABBRICA  TRATTO TRA II
TRAVERSA LA FABBRICA E TRAVERSA DAMECUTA - CIG 8237154A82  NUMERO GARA
7709019.AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA BCF EDILIZIA S.A.S. E RIFORMULAZIONE DEL
QUADRO ECONOMICO.

2020

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 109 Nr. adozione generale: 409
30/03/2020Data adozione:

30/03/2020

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/03/2020

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


